

4. Explain the anthropogenic factors of desertification.

मरुस्थलीकरण के मानवीय कारक बताइए।

5. Explain different problems of irrigation in Rajasthan.

राजस्थान में सिंचाई की विभिन्न समस्याएँ बताइए।

6. Describe the food grain crops of Rajasthan.

राजस्थान की खाद्यान्न फसलों का वर्णन कीजिए।

7. Make a note on important tourist places of Rajasthan.

राजस्थान के प्रमुख पर्यटक स्थलों पर टिप्पणी कीजिए।

8. Analyze the cement industry in Rajasthan.

राजस्थान में सीमेंट उद्योग का विश्लेषण कीजिए।

9. Write an essay on road transport in Rajasthan.

राजस्थान में सड़क परिवहन पर एक लेख लिखिए।

GE-02

December – Examination 2021

B.A./B.Sc. (Part I) Examination

Geography of Rajasthan

(राजस्थान का भूगोल)

Paper : GE-02

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 55

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×1.75=7

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 1.75 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1.75 अंकों का है।

1. Make notes on the following :

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ कीजिए :

(i) Shekhawati Region

शेखावाटी प्रदेश

(ii) Name the tributaries of Chambal

चम्बल की सहायक नदियों के नाम

(iii) Mavath

मावठ

(iv) Khadin

खडीन

(v) Habitat of Sahariya tribe

सहरिया जनजाति का निवास क्षेत्र

(vi) Tapara

टापरा

(vii) Wind power production in Rajasthan

राजस्थान में पवन ऊर्जा उत्पादन

(viii) Marble City of Rajasthan

राजस्थान की मार्बल सिटी

Section-B

4×12=48

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 12 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 12 अंकों का है।

2. Make a note on Ghagghar plain.

घग्घर के मैदान पर टिप्पणी कीजिए।

3. Mention the salient features of climate of Rajasthan.

राजस्थान की जलवायु की प्रमुख विशेषताएँ बताइए।